
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  7Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 055/2017-GAB, de 31 de julho de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/322333.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral – GTI no percentual 
de 60% ao Servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, Matrícula 
Nº 55588528/1, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, a contar de 09/08/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 209945
Portaria AGE Nº 053/2017-GAB, de 28 de julho de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/321460.
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral – GTI no percentual 
de 60% à Servidora Ana Marly Lameira da Silva, Matrícula 
Nº 5409721/2, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, a contar de 02/08/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 209755

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 325 DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2017/322353,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Nome: NAIANA DIAS GURJÃO SANTOS, CPF: 561.331.032-72, 
Identidade Funcional nº 54187713/3, cargo: Diretor de Políticas 
Sociais, lotação: Gabinete.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8222 0101 339033 R$ 500,00
8222 0101 339030 R$ 400,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO BITTENCOURT DOS SANTOS
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 210170

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 318 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Nome: ABELACIR DO NASCIMENTO MONTEIRO
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 319 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Nome: ADRIANO OLIVEIRA GOMES
Cargo: Chefe de Serviços
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 320 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Nome: CARLOS DA SILVA PENA
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 321 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Nome: DUCIVALDO REIS DA COSTA
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 322 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Nome: DISSÉIA TAVARES DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 323 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Nome: GILVANDRO PEREIRA COSTA
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 324 DE 01 DE AGOSTO DE 2017
Nome: JOSÉ EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA
Cargo: Agente de portaria
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá, Itupiranga, São Geraldo do Araguaia, Bom 
Jesus do Tocantins, Jacundá, Goianésia e Tailândia/PA
Período: 03/08 a 01/09/2017
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte e nove e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 210185

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS 
Nº 001/2016.
CONVENENTES: Celebram entre si a Fundação PROPAZ, CNPJ nº 
21.648.632/0001-36 e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas, CNPJ nº 05.054.911/0001-15.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse 
de recursos fi  nanceiros da Fundação PROPAZ a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP objetivando a execução dos serviços de revitalização e 
adequação do espaço Esportivo PROPAZ, localizado n Município 
de Santa Bárbara-PA.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são 
provenientes:

FUNDAÇÃO PROPAZ: R$ 289.690,68 (duzentos e oitenta e nove 
mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e oito centavos), 
Funcional Programática 14422142274970000, Elemento de 
Despesas: 449051, Fonte: 0101.
 VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de sua assinatura 
e terá vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado mediante 
termo aditivo específi  co.
DATA DE ASSINATURA: 07/11/2016.
SIGNATÁRIOS: JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT - 
Fundação PROPAZ e RUY KLAUTAU DE MENDONÇA - Secretário 
de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 210174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM MENSALIDADES - PROGRAMA “SERVIDOR 
NA ACADEMIA”  Nº 05/2017 – SEAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a ATIVA ACADEMIA DE GINASTICA 
E DESPORTO LTDA, localizada à Trav. Lourenço Gonçalves, 
Quadra 344, lote 20, Bairro Vila dos Cabanos, CEP: 69.447.000, 
no município de Barcarena, Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.736.509/0001-46.
OBJETO: Concessão de desconto em mensalidades – Programa 
“Servidor na Academia” oferecido pela Academia aos servidores 
estaduais do Poder Executivo do Estado do Pará da Administração 
Direta e Indireta e seus dependentes.
VIGÊNCIA: 31/07/2017 a 30/07/2019
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 209858

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 57/2017 – SEAD/PCPA, 01 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLICIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, representada pelo seu Delegado-
Geral, tornam pública a Convocação dos candidatos relacionados 
no Anexo deste edital, para a Matrícula ao Curso de Formação dos 
Candidatos do Concurso C-203, para os cargos de Investigador, 
Escrivão e Papiloscopista.
1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À 
MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO  
1.1 Período: Dias 07 a 11 de agosto de 2017 
1.2 Horário: de 08:00 h às 18:00h. 
1.2.1. O horário de realização da matricula prevista neste Edital 
será sempre o horário local da cidade Belém/PA.
1.3 Os candidatos convocados para matrícula no Curso de 
Formação de Polícia Civis deverão entregar os documentos no 
Auditório do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP, 
onde funciona a Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, 
sito na Rodovia BR-316, Km 13, município de Marituba – Pará. 
1.4 A entrega dos documentos poderá ser efetivada por 
procuração, com poderes expressos, e passada por instrumento 
público ou particular, mediante entrega do respectivo mandado, 
acompanhado de cópia do documento de identidade do candidato 
e de apresentação do documento de identidade do procurador, 
1.5 O candidato cujos documentos apresentados por procuração 
assume total responsabilidade pelas informações prestadas por 
seu procurador no requerimento de matrícula, arcando com 
as consequências de eventuais erros de seu representante no 
preenchimento do formulário. 
1.6 Não serão aceitos documentos enviados por via postal, via 
fax, via Internet e/ou via correio eletrônico. 
2. DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE 
FORMAÇÃO 
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação 
os candidatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos 
completos, estiverem capacitados física e mentalmente para o 
exercício das atribuições do cargo, apresentarem documento 
de identidade original em bom estado de conservação, bem 
como, apresentarem original e cópia autenticada da seguinte 
documentação:


